dimostrato che non vi sono impatti rilevanti derivanti dall’adozione del nuovo standard in quanto le
componenti di ricavo più significative continuano ad essere riconosciute in modo coerente con gli
orientamenti contabili precedenti. Considerata la complessità dei contratti di Intermarine, che
riflettono molteplici aspetti legali, operativi e finanziari, la controllata continuerà a monitorare le
suddette tematiche e le relative applicazioni in compliance con l’IFRS 15.

~~   1122   ~~

Gruppo Immsi

Resoconto intermedio di gestione

Il Gruppo ha adottato l’IFRS 15 e tutti i suoi correlati emendamenti, applicando il metodo
retrospettivo modificato. Ai soli fini della confrontabilità dei dati dei primi nove mesi 2018, i valori
dei primi nove mesi 2017 adjusted sono stati ricalcolati ed inglobano gli effetti dell'applicazione del
suddetto principio contabile registrati esclusivamente nel settore industriale.

Si riporta di seguito la tabella riepilogativa degli impatti dell’adozione dell’IFRS 15 sul conto
economico consolidato dei primi nove mesi del 2018:

In migliaia di euro Primi nove mesi 2018
pubblicato

Riclassifiche Primi nove mesi 2018
senza adozione

dell’IFRS 15

Ricavi netti 1.151.599 7.079 1.158.678

Costo per materiali -658.429 -2.034 -660.463

Costi per servizi -196.863 -5.045 -201.908

Risultato operativo (EBIT) 92.371 0 92.371

Tra gli emendamenti applicabili con decorrenza dal 1° gennaio 2018, che non hanno però impatti
significativi all’interno del Gruppo, si segnalano inoltre: i) l’emendamento all’IFRS 2 “Pagamenti
basati su azioni” (le modifiche chiariscono come contabilizzare alcuni pagamenti basati su azioni);
ii) l’emendamento allo IAS 40 “Investimenti immobiliari” (le modifiche chiariscono che il cambio
d’uso è condizione necessaria per il trasferimento da/a Investimenti immobiliari); iii) emendamenti
annuali agli IFRS 2014–2016: la modifica rilevante riguarda lo IAS 28 “Partecipazioni in imprese
collegate e joint ventures” (gli emendamenti chiarificano, correggono o rimuovono il testo

[…]

di circa 46,9 milioni di euro rispetto ad inizio periodo è principalmente riconducibile al buon
andamento della gestione operativa che ha consentito il pagamento di dividendi (19,7 milioni di
euro) ed il finanziamento del programma di investimenti.
In particolare i flussi che hanno generato risorse finanziarie risultano di seguito dettagliati:

 il cash flow operativo è stato pari a +119,6 milioni euro (+112,8 milioni di euro nei primi
nove mesi del 2017);

 la dinamica del capitale circolante ha generato cassa per circa 23,3 milioni di euro (19,9
milioni di euro generati nei primi nove mesi del 2017);

 le attività di investimento hanno assorbito risorse finanziarie per un totale di 65,2 milioni di
euro (43,4 milioni di euro nei primi nove mesi del 2017) di cui 48,7 milioni di euro per costi
di sviluppo capitalizzati; e

 le variazioni del patrimonio netto hanno assorbito risorse per 30,8 milioni di euro (rispetto a
29,1 milioni di euro assorbiti nei primi nove mesi 2017).

~~   2288   ~~

Gruppo Immsi

Resoconto intermedio di gestione

SSeettttoorree  nnaavvaallee

   30.09.2018 in % 30.09.2017 in % Variazione in %
In migliaia di euro

Ricavi netti   53.900  79.794  -25.894 -32,5%

Risultato operativo ante ammortamenti
(EBITDA)

12.401 23,0% 16.550 20,7% -4.149 -25,1%

Risultato operativo (EBIT)  9.966 18,5% 14.819 18,6% -4.853 -32,7%

Risultato prima delle imposte  8.763 16,3% 12.433 15,6% -3.670 -29,5%

Risultato di periodo inclusa la quota di terzi 6.027 11,2% 7.684 9,6% -1.657 -21,6%

Risultato di periodo del Gruppo (consolidabile) 4.370 8,1% 5.571 7,0% -1.201 -21,6%

Posizione finanziaria netta  -46.995  -53.506  6.511 12,2%

Personale (unità)   265  275  -10 -3,6%

Con riferimento ai dati economici del settore navale (Intermarine S.p.A.), nel corso dei primi nove
mesi del 2018 i ricavi netti di vendita (composti da fatturato e variazione dei lavori in corso su
ordinazione) si sono attestati a 53,9 milioni di euro, rispetto ai 79,8 milioni di euro del
corrispondente periodo del 2017. Gli avanzamenti di produzione, incluse le attività di ricerca e
sviluppo ed il completamento delle costruzioni e consegne, hanno riguardato in particolare:

 la divisione Difesa, con 44,1 milioni di euro (73,3 milioni nel corso dei primi nove mesi del